CASA  CIVIL

PORTARIA Nº 112/2020-DERHUS/CASA CIVIL

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE MUNICIPAL DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no exercício da
competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei Orgânica do
Município de Manaus, combinada com o art. 121 da Lei nº 1.118, de
01-09-1971,

CONSIDERANDO os Documentos SIGED nº 2020.
18911.18912.9.093888 (Comunicação Interna nº 022/2020-
GABSUBADM/Casa Civil de 25-11-2020), e 2020.18911.18912.9.093889
(Comunicação Interna nº 023/2020-GABSUBADM/Casa Civil, de
25-11-2020),

RESOLVE:

CONSIDERAR ALTERADO os gozos de férias dos
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de servidores
comissionados da Casa Civil, programados conforme Escala de Férias
da Casa Civil, aprovada pela Portaria nº 112/2019-DERHUS/Casa Civil,
publicada no DOM nº 4725, de 22-11-2019, para posterior usufruto, por
conveniência administrativa.

NOME ESCALA
ARTHUR VIRGÍLIO DO CARMO RIBEIRO BISNETO FEV/20
MARCELO AUGUSTO SAHDO MEIRELES MAI/20

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 26 de novembro de 2020.

GABINETE  DO  VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 010/2020-GVP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que lhe outorga o inc.
II do art. 128 da Lei Orgânica do Município de Manaus, combinado com
o art. 121 da Lei n.º 1.118, de 1º-09-1971,

CONSIDERANDO o uso das atribuições legais que lhe são
conferidas nos termos da Lei nº 2.291, de 28 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

APROVAR, para o exercício de 2021, a Escala de Férias
dos servidores Estatutários do Quadro de Pessoal do Gabinete do Vice-
Prefeito, cuja fruição pode ser alterada por razão de conveniência
administrativa.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Manaus, 26 de novembro de 2020

JULHO
Matrícula Nome Cargo

080.365-0G Rosinaldo de Souza dos Santos Assistente Técnico

PROCURADORIA  GERAL  DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº. 073/2020 – PGM

A SUBPROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no
exercício da competência que lhe confere o artigo 128, inciso II, da LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS,

CONSIDERANDO o que consta no Memo. nº 043/2020-
P.Pessoal.-PGM,

RESOLVE:

DETERMINAR que o servidor ARIEL SHALOM
BENCHIMOL DE RESENDE, matrícula nº 113.590-2A, responda,
cumulativamente pelas atribuições do cargo de Procurador Chefe da
Procuradoria de Pessoal, no período de 30.11 a 18.12.2020, exercício
2017/2018, integrante da estrutura organizacional da PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, com direito à percepção das vantagens
inerentes ao exercício do cargo em substituição à titular TAYNAH
LITAIFF ISPER ABRAHIM CARPINTEIRO PERES, matrícula
nº 113.103-6A, por motivo de Férias Regulamentares.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 26 de novembro de 2020.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ATA DA 22a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO
PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DO MUNICÍPIO

DE MANAUS – CGP/MANAUS

MEMBROS PARTICIPANTES: Mariza da Rocha Barreto
Gentil, Presidente e Secretária Municipal de Finanças e Tecnologia da
Informação - SEMEF; Rafael Albuquerque Gomes de Oliveira, Procurador
Geral do Município - PGM; Lucas Cézar José Figueiredo Bandiera,
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD,
Paulo Ricardo Rocha Farias, Secretário Municipal de Limpeza Urbana -
SEMULSP; Glauce Regina Lins Brito da Silva Meireles, representando
Arthur Virgílio do Carmo Ribeiro Bisneto, Secretário Municipal Chefe da
Casa Civil; Marcelo Magaldi Alves, Secretário Municipal de Saúde –
SEMSA, Arnaldo Gomes Flores, Controlador Geral do Município – CGM.
Ausência justificada: Keltom Kellyo de Aguiar da Silva, Secretário de
Infraestrutura – SEMINF e Kátia Helena Serafina Cruz Schweickardt,
Secretária Municipal de Educação – SEMED. Participou da reunião como
convidado: Engenheiro Everaldo Leal – AGEMAN.  ABERTURA: Às 14:30
horas do dia 24 de Novembro de dois mil e vinte, a Presidente do Comitê
Gestor Senhora Mariza da Rocha Barreto Gentil abriu os trabalhos da 22a

Reunião Ordinária do Comitê Gestor, cumprimentando e agradecendo a
todos presentes em seguida informou aos comitentes quanto aos assuntos
que seriam expostos e discutidos na referida reunião, obedecendo a
seguinte ordem: 1) Informes: A) Aprovação e Homologação da Ata da
21a Reunião Ordinária do CGP/Manaus: A Presidente deu ciência aos
presentes quanto a publicação da Ata da 21a Reunião Ordinária do
CGP/Manaus, através do Diário Oficial do Município – DOM , Edição n.

4954, de 26 de outubro de 2020; B) Projeto Miniusina de Energia
Fotovoltaica (retorno dos estudos após Consulta e Audiência Pública):
O Secretário da SEMAD expôs aos comitentes as ações realizadas pela
Secretaria Municipal de Administração considerando: constituição de nova
equipe técnica para acompanhamento das ações do Projeto, atualização
dos estudos, organização do processo de consulta e audiência pública,
tratativas administrativas para regularização dos terrenos públicos,
atendimento as recomendações emanadas pela Procuradoria Geral do
Município – PGM e pela Agência Reguladora dos Serviços Públicos
Delegados do Município de Manaus- AGEMAN, resultado das contribuições
ao processo de consulta e audiência pública, submissão do Projeto
consolidado ao CGP/Manaus e ações posteriores. Documentos
apresentados ao CGP/Manaus: Minuta do Edital de Concorrência
Pública das Miniusinas Fotovoltaicas; Minuta de Contrato; Termo de
Referência; Anexo I – Plano de Negócio Referencial; Anexo II –
Modelos de cartas e documentos da Licitação; Anexo III – Sistema de
Mensuração de disponibilidade e desempenho; Anexo IV – Estudo de
Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental – EVTEA; Anexo V –
Matriz de Riscos; Anexo VI – Orçamento Global estimado; Anexo VII –
Governança do Sistema de Compensação de Energia; Parecer Jurídico
e o Resultado da Ata da Consulta e Audiência Pública. A Secretária
Executiva realizou a apresentação de todas as ações ocorridas acerca do
processo a saber:  Publicação do aviso de consulta e audiência pública
realizado no dia 16 de outubro de 2020, no Diário Oficial do Município e no
Jornal do Commercio, cujo período de recebimento das contribuições
ocorreu obedecendo o prazo de 30 (trinta) dias, com início no dia
16/10/2020 e término no dia 15/11/2020. Publicação da Portaria n. 238/2020
– SEMAD de 19/10/2020 com a composição da equipe técnica de
acompanhamento do projeto, composta por servidores das pastas: PGM,
SEMAD, AGEMAN, SEMEF e UGPM-Energia. Prosseguindo com a
apresentação, destacou que os estudos técnicos e demais anexos da
consulta pública foram disponibilizados ao público nos sítios eletrônicos:
SEMAD - https://semad.manaus.am.gov.br, SEMEF/CGP/Manaus:
http://ppp.manaus.am.gov.br/semad-energia/. A audiência pública foi
realizada no dia 12/11/2020, às 15:00 horas através da Live na Plataforma
do Facebook da Prefeitura Municipal de Manaus, foram convidados:
Professor Raimundo Cláudio Souza Gomes, Dr. e Pesquisador da
Universidade do Estado do Amazonas – UEA nas áreas de Sistemas
embarcados com aplicação a sistemas de gestão energética, visando a
otimização de recursos e ganhos de eficiência. Energia Renováveis;
Engenheiro Magno José da Silva, Departamento de Engenharia e Obra –
DTE, da Concessionária Amazonas Energia; Engenheiro Everaldo Leal da
AGEMAN; o senhor Diego Morrilas, Coordenador da Unidade Gestora de
Energia Elétrica, o Procurador Daniel Marinho representando a PGM. Foram
apresentados documentos em atendimento às legislações Federal e
Municipal, a saber: Declaração do Ordenador da despesa atestando a
compatibilidade fiscal com adequação orçamentária e financeira à Lei
Orçamentária Anual – LOA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para os
exercícios de 2021 a 2047. Demonstrativo de impacto orçamentário e
financeiro do 1º (primeiro) ao 27 (vigésimo sétimo) ano de execução do
Projeto, indicação da Unidade Gestora e do Programa de Trabalho.
Despacho da Subsecretaria de Orçamentos e Projetos/SEMEF quanto a
viabilidade orçamentária e continuidade do pleito. Após a explanação da
Secretária Executiva, a Presidente facultou a palavra aos membros e
destacou a importância do Projeto ao Município, enfatizando que o uso da
Energia Solar através da tecnologia dos painéis fotovoltaicos representa um
recurso limpo, em expansão no Brasil e no Mundo e que contribuirá para a
redução no custo das faturas de energia dos prédios municipais objeto do
estudo. O Procurador informou que a respeito da autorização legislativa
objeto do Parecer emitido pela PGM, não haverá prejuízo à continuidade do
processo sendo tratado em paralelo à fase de licitação o devido
encaminhamento do Projeto de Lei à Câmara Municipal de Manaus. As
ações pertinentes serão tratadas no âmbito da PGM e SEMAD. O Doutor
Arnaldo Flores se manifestou destacando que Projetos no formato de
Energia limpa estão cada vez mais crescentes, oportunizando à famílias se
beneficiar da geração de energia e posterior compensação de créditos. Que
a Prefeitura de Manaus avança apostando em uma tecnologia nova e que
trará benefícios expressivos reduzindo o custo das faturas. O Senhor
Everaldo Leal destacou a importância da tecnologia aplicada ao Projeto
enfatizando o fomento à tecnologia para outros setores, geração de
empregos, criação de novos mercados na engenharia e outros ramos
indiretos para o setor. Concluiu informando que a AGEMAN, em
atendimento a Lei Municipal n. 2.265, de 11 de dezembro de 2017 é
participe ao processo, realizando a fiscalização e regulando a prestação do
serviço objeto do Projeto apresentado. Concluído a apresentação, a
Presidente do Comitê submeteu a matéria à deliberação dos Conselheiros

que decidiram, por unanimidade, aprovar os estudos e autorizar o envio do
processo à aprovação do Senhor Prefeito, recomendando a inclusão, no
Programa de PPP de Manaus, do projeto aprovado, solicitando a
constituição de garantias para integrar o Fundo Municipal Garantidor dos
Projetos de PPP – FUNGEP e posterior envio do processo à Comissão
Municipal de Licitação – CML.  Nada mais havendo a tratar, a Presidente do
Comitê Senhora Mariza da Rocha Barreto Gentil finalizou a reunião,
agradecendo a presença de todos os participantes e encerrando os
trabalhos da 22ª Reunião Ordinária do CGP/Manaus, às dezesseis horas
onde eu, Keity Anny Matos da Silva Dantas, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai assinada por mim, pela Presidente e demais Comitentes.

Manaus-AM, 24 de novembro de 2020